CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO
No 30/2025

VEREADOR: WILIAN FENTANES

111 mpitmoti1a

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO N° 30/2025

Mundo Novo/Bahia, 04 de junho de 2025.

REQUERIMENTO PARA QUE SEJA FEITO A LIMPEZA E REMOÇÃO DE MATO NO RIO
CAPIVARI BAIRRO DA SANTANA, EM NOSSA CIDADE.

À Excelentíssima Senhora Ana Paula, Prefeita Municipal de Mundo Novo - Prefeitura

Municipal de Mundo Novo, B.

Assunto: Solicitacão de limpeza no rio Capivari.

Senhora Prefeita,

O vereador no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente requerer
que sejam adotadas medidas urgentes para a limpeza e contenção do leito do rio Capivari,
situado na região da Santana.

O referido rio possui um leito raso e, com o aumento do volume de água
- durante períodos de chuva intensa, transborda e invade residências próximas, causando

prejuízos materiais e colocando em risco a segurança da população.

Justificativa:

A presente solicitação se faz necessária diante dos episódios de transbordamento
do rio Capivari na comunidade de Santana. Como seu leito é estreito, qual+er elevação no
nível da água resulta na invasão de_ casas e vias públicas, causando transtornos
significativos para os moradores da região.

Além disso, a vegetação excessiva às margens do rio compromete o fluxo da água,
dificultando o escoamento adequado. A falta de intervenção para a limpeza e controle da
vegetação agrava o problema e aumenta os riscos no período chuvoso.

Diante desse cenário, torna-se fundamental que a administração municipal promova
ações urgentes, como a limpeza da área e medidas de contenção para reduzir os impactos
das cheias e proteger a população residente nas proximidades.

Atenciosamente,

WILLIAN ALEX FEtkil;ANES MOTA GUIMARÃES
VEREADOR

	00000003
	00000004